
اخبار كشور

افتتاح نمایشگاه کتاب تهران 
با شعار بخوانیم برای ایران

مراسم افتتاحیه سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران صبح دیروز 
چهارشنبه ۱۷ اردیبهشت‌ با حضور محمدباقر قالیباف رئیس ‌مجلس شورای 
اسامی، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، احمد فکاک احمد، 
وزیر فرهنگ و گردشگری عراق، محسن جوادی رئیس نمایشگاه کتاب تهران، 
ابراهیم حیدری قائم‌مقام و سخنگوی نمایشگاه کتاب در نیم‌طبقه شبستان مصلی 

امام‌خمینی‌)ره( برگزار شد.
آزاده نظربلند، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی، نادره رضایی معاون امور 
هنری وزارت ارشاد، محمد حیدر نایب‌وزیر فرهنگ یمن، حجت‌الاسام ارباب 
سلیمانی و جمعی از اصحاب، سفیران کشورهای مختلف، فرهنگ و هنر نیز در 

این مراسم حضور داشتند.
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در این مراسم گفت: درباره 
جایگاه کتاب صحبت‌های زیادی شده است. در صحبت‌های کوتاه وزیر فرهنگ 
عراق نکات دقیقی بیان شد؛ اما یکی از تدابیر دقیق مربوط به مقام معظم رهبری 

است مبدأ و عصاره تمدن بشری است.
وی افزود: نمایشگاه کتاب فرصتی برای بیان دغدغه‌های این حوزه است. 
نمایشگاه کتاب غیر از اینکه به اقتصاد نشر کمک می‌کند، یک باشگاه بزرگ 

اجتماعی است و چقدر نیاز داریم به اینکه از این باشگاه‌ها حفاظت کنیم. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد: ایران عزیز امروز بیش از هر ‌روز نیاز 
به همبستگی دارد و هرچه این همبستگی بیشتر شود، توطئه‌های دشمنان ناکام‌تر 

است. نمایشگاه کتاب فرصت اجتماعی‌کردن ایران است.
صالحی تصریح کرد: شعار »بخوانیم برای ایران« ادامه کلام رهبر انقلاب است. 
اگر آینده و پیشرفت ایران را می‌خواهیم، باید به کتاب بیشتر و بیشتر فکر کنیم و 

در راه توسعه این ابرفرهنگ ایران تلاش کنیم.
احمد فکاک البدرانی، وزیر فرهنگ و گردشگری عراق هم در مراسم افتتاحیه 
سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران گفت: نویسنده‌ها نمی‌میرند و از 
دنیا نمی‌روند. آن‌ها وجدان بیدار بشری هستند که با فکر و اندیشه برای ملت‌ها 

نوشته‌اند.
گفتنی است، سی و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران تا ۲۷ 
اردیبهشت‌ در محل مصلی امام خمینی)ره( برگزار خواهد شد. همزمان با برگزاری 
بخش حضوری نمایشگاه کتاب ۱۴۰۴ تهران، بخش مجازی نمایشگاه نیز در سامانه 

book.icfi.ir امکان خرید غیرحضوری کتاب را برای علاقه‌مندان مهیا می‌کند.
کتاب »میثاق قدسی ضرورت یاری امام زمان)عج(« 

رونمایی شد

آئین رونمایی از کتاب »میثاق قدسی، ضرورت یاری امام زمان)عج(« به قلم 
علیرضا بکایی در مجموعه فرهنگی سرچشمه برگزار شد.

به گزارش خبرنگار کیهان، رونمایی از کتاب »میثاق قدسی، ضرورت یاری 
امام زمان)عج(« با حضور حجت‌ا‌لاسام و‌المسلمین محمد قمی، رئیس سازمان 
تبلیغات اسلامی، سید محمدرضا میرتاج‌الدینی، مشاور حقوقی رئیس‌مجلس 
شورای اسلامی، دکتر حشمت‌‌اله قنبری، پژوهشگر تاریخ و جمعی از اهالی فرهنگ 

و قلم در مجموعه فرهنگی شهدای سرچشمه برگزار شد.
حجت‌ا‌لاسلام و‌المسلمین محمد قمی در آئین رونمایی از این کتاب گفت: 
بین ایمان و نصرت خدا رابطه مستقیم است و چه بسا کسانی هم گفتند که ما 
انصار خداوندیم اما در هنگامه یاری ولی خدا پایشان لغزید. به واسطه نصرت ولی 
خدا ایمان به مراتب بالاتر می‌رسد. همچنین علیرضا بکایی نویسنده کتاب میثاق 
قدسی در سخنانی در مورد کتاب اظهار داشت: تدوین این کتاب بالغ بر 2 سال 
طول کشیده و در 6 بخش و 15 فصل گردآوری شده است. وجه شاخص این کتاب 
نسبت به دیگر کتاب‌های مهدوی همین است که امروز وظیفه ما چیست. اگر به 
یاری امام زمان)عج( اقدام نکنیم امر ظهور محقق نمی‌شود. امر فرج نیازمند یک 
آمادگی عمومی است و امروز یکی از اصلی‌ترین اقدامات ما در یاری امام زمان)عج( 

لبیک به اوامر نایب آن حضرت است. 
در بخش‌های دیگری از این جلسه حجت‌الاسام میرتاج‌الدینی به معرفی 
برخی از دیگر کتاب‌های حوزه مهدویت پرداخت و حجت‌الاسام محمدی نیز در 

لزوم یاری امام عصر)عج( با استناد به آیات قرآن کریم مطالبی را بیان کرد.
۲ اثر تحسین‌شده رهبر انقلاب 

در نمایشگاه کتاب تهران
انتشارات انقلاب اسامی وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای)مدّظلّه‌العالی( علاوه‌بر آثار جدید، با ۲ اثر تقریظ‌‌شده 
از سوی رهبر انقلاب اسلامی با عنوان‌های »جاودانه‌ی تاریخ« و »خاکسپاری 
دوم بانوی مرگ« در سی‌و‌ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران حاضر 

می‌شود.
کتاب »جاودانه‌ تاریخ« که توسط حجت‌الاسلام والمسلمین محمد محمدیان 
گردآوری و تنظیم شده، مروری بر شخصیّت و زندگی امیرالمؤمنین علی)ع( در 
اندیشه‌ حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای است. این کتاب در دو بخش و ده فصل، 
شامل بیانات رهبر معظّم انقلاب پیرامون زندگی و زمانه‌ امیرالمؤمنین علی)ع( 
است. یکی از چاپ‌های پیشین این کتاب، به رؤیت رهبر معظّم انقلاب رسیده و 
تنظیم و تدوین کتاب، مورد توجه و تشویق معظّم‌له قرار گرفته بود. اکنون چاپ 
هشتم این کتاب پس از ویرایش و به‌روزرسانی و با طرح جلد و صفحه‌آرایی جدید، 
برای نخستین‌بار همراه با تصویر دستخط حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در 

اختیار مخاطبین قرار گرفته است.
رمان »خاک‌سپاری دوم بانوی مرگ« اثر نیما اکبرخانی که چاپ چهارم آن 
در نمایشگاه کتاب امسال عرضه می‌شود، داستان نوجوانانی است که روزگاری 
نه‌چندان دور در سرزمین خودشان مقابل دشمن غدّار، قد کشیدند و تا چهار دهه 
بعد نیز به پایداری ادامه دادند؛ داستان نوجوانانی که مقاومت خویش را از غرب 
سوسنگرد شروع کردند و دشمن را تا شرق مدیترانه عقب زدند و برای این هدف 
هزینه‌های بسیار گزافی دادند. چاپ اول این رمان ۲۸۰ صفحه‌ای که سال گذشته 
در نمایشگاه کتاب تهران عرضه شد، به تقریظ رهبر معظّم انقلاب مزین شد که 

متن تقریظ معظّم‌له در آینده‌ نزدیک منتشر خواهد شد.
اعلام مکان برگزاری 

جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌ مقاومت از ۲۷ اردیبهشت تا سوم خرداد 

در موزه انقلاب‌اسلامی و دفاع‌ مقدس برگزار خواهد شد.
 این جشنواره در بخش‌های ۸گانه ‌اصلی، نسل روایت، جهان ‌بدون ‌اسرائیل‌، 
نقد و پژوهش علوم انسانی، هوش‌مصنوعی، مواد تبلیغی ‌و اطلاع‌رسانی، روایت قلم 
و دفاع مقدس از ۲۷ اردیبهشت‌ماه تا سوم خرداد‌ماه، میزبان صاحبان آثار، اصحاب 
رسانه، هنرمندان و جامعه سینمایی کشور و اقشار مختلف مردم خواهد بود. اکران 
فیلم‌های بلند، کوتاه‌ و مستندهای برجسته و فیلم‌های مطرح سینمای ایران ‌و 
جهان در حوزه مقاومت، جلسات نقد و بررسی، کارگاه‌های ‌آموزشی و شب‌های 
تقدیر از خانواده معظم شهدا و تجلیل از پیشکسوتان سینمای انقلاب و دفاع 
مقدس و نشست‌های رسانه‌ای از جمله برنامه‌های این ایام است که توسط دبیرخانه 

دائمی جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت تدارک دیده شده است.

کي رفته‌اي ز دل که تمنا کنم تو را؟ 
کي بوده‌اي نهفته که پيدا کنم تو را؟
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خورشيد کعبه ماه کليسا کنم تو را
 کي رفته‌اي ز دل که تمنا کنم تو را؟ 

کي بوده‌اي نهفته که پيدا کنم تو را؟
غيبت نکرده‌اي که شوم طالب حضور 

پنهان نگشته‌اي که هويدا کنم تو را
با صد هزار جلوه برون آمدي که من 

با صد هزار ديده تماشا کنم تو را
چشمم به صد مجاهده آئينه‌ساز شد 

تا من به يک مشاهده شيدا کنم تو را
بالاي خود در آئينه چشم من ببين 

را تو  کنم  بالا  عالم  ز  باخبر  تا 
مستانه کاش در حرم و دير بگذري 

تا قبله‌گاه مؤمن و ترسا کنم تو را
خواهم شبي نقاب ز رويت برافکنم 

خورشيد کعبه ماه کليسا کنم تو را
طوبي و سدره گر به قيامت به من دهند 

يکجا فداي قامت رعنا کنم تو را
زيبا شود به کارگه عشق، کار من 

هرگه نظر به ‌صورت زيبا کنم تو را
رسواي عالمي شدم از شور عاشقي 

ترسم خدا نخواسته رسوا کنم تو را
فروغی بسطامی 

به دل نوري، به تن جاني 
به رخ ماهي، به قد سروي، به دل نوري، به تن جاني 

خطا گفتم ز من بگذر به از ايني به از آني
بسان آيت رحمت همه لطفي همه مهري 

بسان عهد برنايي همه شوقي، همه جاني
همه چشمند در اين ره که ببينند از تو ديداري 

همه گوشند در اين در که آيد از تو فرماني
براي عالمي چون آفتاب عالم‌آرايي 

چو گردد نوبت من سخت‌گير و سست پيماني
پريشان حالي دل را بپرس از زلف دلبندت 

که بهتر داند احوال پريشان را پريشاني
چو بينم آشياني، بلبلي، شاخ گلي، گويم: 

خوش آن روزي که ما را هم سري مي بود و ساماني
به ياد آن گل گمگشته باشد »پارسا« باشد 

اگر ما را تمناي گلي، سير گلستاني
 پارساي تويسرکاني

 دل‌ها سپر انداخته‌اند
از تو شوري به دل بحر و بر انداخته‌اند 

آتش عشق تو در خشک و‌ تر انداخته‌اند
محنت عشق تو را حوصلهي‌ي درخور نيست 

پيش غم‌هاي تو دل‌ها سپر انداخته‌اند
از بتان مهر مجوئيد که آئين وفاست 

اولين رسم قديمي که برانداخته‌اند
نيست غم‌هاي تو را با دلم آن مهر که بود 

سال‌ها شد که مرا از نظر انداخته‌اند
هر کجا تيغ نگاه تو علم گشته به ناز 

انداخته‌اند سر  سپرگاه  گاه  بيدلان 
وه چه بحري که ز شوق گهرت، کشتي خويش 

خضر و الياس به موج خطر انداخته‌اند
بي‌سبب نيست که با شيشه‌دلان کينه چرخ 

سنگ بر کارگه شيشه‌گر انداخته‌اند
اين جهان خانه حزن و الم از آن احباب 

عيش و عشرت به جهان دگر انداخته‌اند
مي‌کشان را شده از شهد لبت طبع لطيف 

تا بدان جاي که نقل از شکر انداخته‌اند
آشيان دل )طالب( شده بر بال عقاب 

بس که مرغان خدنگ تو پر انداخته‌اند
طالب آملي

 ز شوق روي تو
بهر نفس دلم از باغ يار لرزد و ريزد 

چو برگ گل که ز باد بهار لرزد و ريزد
بيا که بي‌گل روي تو اشکم از سر مژگان 

چو شبنمی ‌است که از نوک خار لرزد و ريزد
بهم رسان ثمري زين چمن که شاهد زيبا 

شکوفه‌ايست که از شاخسار لرزد و ريزد
ز آب ديده براهت هميشه کاسه چشمم 

چو جام پر به کف رعشه دار لرزد و ريزد
برون خرام که وقتست لاله‌هاي چمن را 

ز شوق روي تو رنگ از عذار لرزد و ريزد
بس است اينهمه »قصاب« آبروي تو ديگر 

درين زمانه بي‌اعتبار لرزد و ريزد 
قصاب کاشانی 

 زهي دل، آفرين دل ...
نشد يک لحظه از يادت جدا دل 

زهي دل، آفرين دل، مرحبا دل
ز دستش يک دم آسايش ندارم 

نمي‌دانم چه بايد کرد با دل
هزاران بار منعش کردم از عشق 

دل؟ خطا  راه  از  برگشت  مگر 
به چشمانت مرا دل مبتا کرد 

فلاکت دل، مصيبت دل، با دل
از اين دل داد من بستان خدايا 

ز دستش تا به کي گويم خدا دل؟
ندارد  هم  آهي  سينه  درون 

ستمکش دل، پريشان دل، گدا دل
بتاري گردنش را بسته زلفت 

فقير و عاجز و بي‌دست و پا دل
بشد خاک و ز کويت برنخيزد 

دل باوفا  دل،  ثابت‌قدم  زهي 
ابوالقاسم لاهوتي 

اخبار ادبی و هنری

صفحه ۳
پنجشنبه 18 اردیبهشت ۱۴۰۴
10 ذی‌القعده ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸52

هدیه به خوانندگان

حضرت امام خمینی)ره(: من خوف آن دارم که به واسطه 
قشرهایی که غرض ندارند لکن نادان هستند کارهایی 

صورت بگیرد که مکتب ما را بد معرفی کند.

حضرت آیت‌‎الله العظمی خامنه‌ای رهبر انقلاب 
اسامی در پیامی به همایش »یکصدمین سالگشت 
بازتأسیس حوزه علمیه قم«، ضمن تبیین عناصر و 
الزامات تحقق  بیان  به  کارکِردهای گوناگون حوزه 
یک »حوزه پیشرو و سرآمد« که نوآور، بالنده، به‌روز، 
پاسخگوی مسائل نوپدید، مهذّب، دارای روحیه 
پیشرفت و مجاهدت و هویت انقلابی و همچنین 
مستعد برای طراحی نظامات اداره جامعه است، 
پرداختند و تاکید کردند: مهم‌ترین وظیفه حوزه »بلاغ 
مبین« است که از برترین مصادیق آن ترسیم خطوط 
اصلی و فرعی تمدّن نوین اسلامی و تبیین و ترویج و 

فرهنگ‌‌سازی آن در جامعه است.
رهبر انقاب اسامی در ابتدای پیام خود به بیان 
تاریخچه شکل‌گیری حوزه مبارک قم در میانه‌‌ حوادث 
بزرگ و سهمگینِ طلیعه‌ قرن چهاردهم هجری شمسی و 
نقش آیت‌الله حاج شیخ عبدالکریم حائری در بنیان‌گذاری و 
ماندگاری و رشد حوزه پرداختند و افزودند: یکی از افتخارات 
حوزه علمیه قم این است که از آن خورشیدی چون حضرت 
روح‌الله سر برآورد و این حوزه در کمتر از شش ‌دهه، قدرت 
معنوی و وجهه‌‌ مردمی خود را به آنجا رساند که توانست 
رژیم خائن و فاسد و فاسق پادشاهی را به دست مردم 
ریشه‌کن کند و پس از قرن‌ها، اسلام را در جایگاه حاکمیّت 

سیاسی کشور بنشاند.
حوزه علمیه فقط یک مؤسّسه‌ تدریس و درس‌خوانی نیست 

بلکه مجموعه‌ای از علم و تربیت
 و کارکردهای اجتماعی و سیاسی است

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تأکید بر اینکه حوزه 
علمیه فقط یک مؤسّسه‌ تدریس و درس‌خوانی نیست بلکه 
مجموعه‌ای از علم و تربیت و کارکردهای اجتماعی و سیاسی 
است به تبیین سرفصل‌هایی پرداختند که می‌تواند حوزه را 

به معنی واقعی »پیشرو و سرآمد« کند.
 حوزه قم؛ مرکزی با سرمایه‌ سترگ علمی شیعه 

و محصول اندیشه‌ورزی و پژوهشگریِ هزاران عالِم دینی
ایشان در تبیین اولین سرفصل، حوزه قم را مرکزی 
با سرمایه‌ سترگ علمی شیعه دانستند که محصول 
اندیشه‌ورزی و پژوهشگریِ هزاران عالمِ دینی در دانش‌هایی 
همچون فقه و کلام و فلسفه و تفسیر و حدیث، در طول 

هزار سال است.
رهبر انقلاب با اشاره به پدیده‌های پیچیده و پرُتعداد در 
زندگی انسان‌ها و سؤال‌های بی‌سابقه‌ای که فقه معاصر باید 
آماده پاسخ به آنها باشد، خاطرنشان کردند: امروز با تشکیل 
نظام سیاسی اسلام، سؤال اصلی، چگونگی نگاه کلان شارع 
به ابعاد فردی و اجتماعی زندگی بشر و پایه‌های اصولی آن 
است و فتوای فقیه در هر مسئله باید نشان‌دهنده‌ بخشی از 

این نگاه کلان باشد.
مسائلی که باید برای آنها پاسخ فقهی وجود داشته باشد

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای یکی از وظایف مهم حوزه 
علمیه را به عنوان یک مرکز علمی ارزشمند و دارای پشتوانه 
علمی هزارساله، پاسخگویی به مسائل مربوط به حکمرانی 
اسلامی و نحوه اداره جامعه دانستند و افزودند: مسائلی همچون 
روابط دولت با مردم و با دولت‌ها و ملّت‌های دیگر، موضوع نفی 
سبیل، نظام اقتصادی و پایه‌های اصولی نظام اسلامی، منشأ 
حاکمیّت از نظر اسام، نقش مردم در آن و موضع‌گیری در 
قضایای مهم و در مقابل نظام سلطه، مفهوم و محتوای عدالت، 
و ده‌ها موضوع اساسی و بعضاً حیاتی دیگر، از جمله مسائلی 

هستند که باید برای آنها پاسخ فقهی وجود داشته باشد.

»بلاغ مبین«؛ مهم‌ترین وظیفه حوزه
ایشان در تبیین دومین سرفصل از حوزه »پیشرو و 
سرآمد« با تأکید بر اینکه حوزه نهادی برونگرا است که 
خروجی آن در همه‌ سطوح، در خدمت فکر و فرهنگ جامعه 
و انسان‌ها است، مهم‌ترین وظیفه حوزه را »بلاغ مبین« 
دانستند و خاطرنشان کردند: لازمه انجام این وظیفه تربیت 

نیروی مهذّب و کارآمد است.
رهبر انقلاب اسلامی دامنه‌ بلاغ مبین را گستره‌ای عظیم 
از معارف والای توحیدی تا وظایف شخصی شرعی و از تبیین 
نظام اسلامی و شاکله و وظایف آن تا سبک زندگی و محیط 
زیست و حمایت از طبیعت و عرصه‌ها و زوایای دیگر حیات 
بشری دانستند و با تأکید بر اینکه یکی از اشکالات حوزه 
عدم تناسب میان آورده‌های تبلیغی آن با واقعیّت‌های فکری 
و فرهنگی در میان مردم به‌ویژه جوانان است، خاطرنشان 
کردند: صدها مقاله و مجلهّ و گفتارهای مجلسی و تلویزیونی 
و امثال آن در حوزه، در برابر سیل القائات مغالطه‌آمیز، 
نمی‌تواند وظیفه‌ »بلاغ مبین« را چنان‌که نیاز و شایسته 

است، به انجام رساند.
انجام صحیح وظیفه »بلاغ مبین« در حوزه
نیازمند دو عنصر کلیدیِ »تعلیم« و »تهذیب«

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای انجام صحیح وظیفه 
»بلاغ مبین« در حوزه را نیازمند دو عنصر کلیدیِ »تعلیم« 
و »تهذیب« دانستند و افزودند: رساندن پیامی که به‌روز 
و پرُکننده‌ خلأ و برآورنده‌ هدف دین باشد، حتماً نیازمند 
آموزش و فراگیری است و باید روش‌های اقناع قوی، آشنایی 
با شیوه‌ گفت‌وگو، آگاهی از نوع تعامل با افکار عمومی و 
فضای رسانه‌ای و مجازی، انضباط در مواجهه با عنصر 
مخالف، به طلبه آموزش داده و با تمرین و ممارست، او آماده‌ 

ورود به این میدان شود.
حوزه باید »مجاهد فرهنگی« تربیت کند

ایشان با تأکید بر اینکه موضع ایجابی و حتّی تهاجمی 
در کار تبلیغ مهم‌تر از موضع دفاعی است، افزودند: برای 
برآورده شدن این هدف، حوزه باید »مجاهد فرهنگی« تربیت 
کند و در کنار تربیت چنین نیروهایی، باید تربیت نیرو جهت 
وظایف خاص در نظام و اداره‌ کشور و نیز سامان دادن به 

درون حوزه‌ علمیّه نیز مورد توجه قرار گیرد.
ضرورت شناخت و حفظ و تقویت »هویت جهادی« حوزه

رهبر انقلاب شناخت و حفظ و تقویت »هویت 

جهادی« حوزه را سومین سرفصل »حوزه سرآمد و 
پیشرو« برشمردند و با اشاره به پیام پرمحتوا و تکان 
دهنده امام خمینی)ره( به روحانیت در اواخر سال ۱۳۶۷، 
افزودند: امام راحل در آن پیام، علما را پیش‌گام در میدان 
جهاد و حمایت از میهن و حمایت از مظلومان معرّفی 
و در عین حال نگرانی خود را از اینکه جریان تحجّر و 
تقدّس‌نمایی، حوزه‌ علمیّه را دچار وسوسه‌ جدایی دین از 
سیاست و فعّالیّت‌های اجتماعی کند و راه درست پیشرفت 

را مسدود سازد، اعلام کردند.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، این دغدغه امام 
بزرگوار را ناشی از جریان خطرناکی دانستند که دخالت حوزه 
در مسائل اساسی مردم و ورود در فعّالیّت‌های اجتماعی و 
سیاسی و مبارزه‌ آن با ظلم و فساد را منافی با قدسیّت دین 
می‌داند و روحانیّت را به صلحِ‌ کل بودن و دوری کردن از 

مخاطرات ورود در سیاست سفارش می‌کند.
قدسیّت دین بیش از همه‌جا در میدان‌های جهاد فکری 

و سیاسی و نظامی برُوز می‌کند
ایشان در این خصوص تأکید کردند: قدسیّت دین بیش 
از همه‌جا در میدان‌های جهاد فکری و سیاسی و نظامی 
برُوز می‌کند و با فداکاری و جهادِ حاملانِ معارف دین و نثار 
خون پاک آنان تثبیت می‌شود، بنابراین حوزه‌ علمیّه برای 
حفاظت از اعتبار معنوی و وفاداری به فلسفه‌ وجودی‌اش 
هرگز نباید از مردم و جامعه و مسائل اساسی آن جدا شود 
و جهاد را در همه‌ گونه‌هایش در هنگام نیاز، وظیفه‌ قطعی 

خود بداند.
 ضرورت مشارکت حوزه در تولید 

و تبیین نظامات اداره جامعه
رهبر انقلاب مشارکت در تولید و تبیین نظامات اداره 
جامعه را چهارمین سرفصل از »حوزه پیشرو و سرآمد« 
برشمردند و خاطرنشان کردند: این خلأ را حوزه باید پرُ کند 
و این در شمار وظایف حتمی حوزه‌ علمیّه است و امروز 
نمی‌توان فقاهت را همچون ناآگاهان، غرق شدن در احکام 
فردی و عبادی دانست زیرا »فقهِ امّت‌ساز«، محدود به احکام 

عبادی و وظایف فردی نیست.
 آشنایی حوزه با یافته‌های روز جهان 

 و همچنین همکاری با دانشگاه 
از ضروریات طرّاحی و تنظیم نظامات اجتماعی

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای آشنایی حوزه با 

یافته‌های روز جهان و همچنین همکاری با دانشگاه را از 
ضروریات طرّاحی و تنظیم نظامات اجتماعی برشمردند.

ضرورت نوآوری‌های تمدنی حوزه 
در چارچوب پیام جهانی اسلام

ایشان، پنجمین سرفصل »حوزه پیشرو و سرآمد« را 
نوآوری‌های تمدنی در چارچوب پیام جهانی اسلام دانستند و 
تاکید کردند: برجسته‌ترین انتظار از حوزه علمیه زمینه‌سازی 
برای »استقرار تمدّن اسلامی« است، تمدّنی که در آن، علم 
و فنّاوری و منابع انسانی و منابع طبیعی و همه‌ توانایی‌ها 
و همه‌ پیشرفت‌های بشری و حکومت و سیاست و نیروی 
نظامی و هر آنچه در اختیار بشر است، در خدمت عدالت 
اجتماعی و رفاه عمومی و کاستن از فواصل طبقاتی و افزودن 
بر پرورش معنوی و ارتقاء علمی و شناخت روزافزون طبیعت 

و استحکام ایمان به کار می‌رود.
تمدّن کج‌نهادِ مادّی کنونی بر اساس سنت حتمی آفرینش رفتنی است 

و وظیفه‌ ما کمک به ابطال این باطل و تدارک تمدّن جایگزین 
در نظر و عمل است

رهبر انقلاب، تمدّن اسلامی را نقطه‌ مقابل تمدّن کج‌نهادِ 
مادّی کنونی خواندند و تأکید کردند: این تمدّنِ باطل بر 
اساس سنت حتمی آفرینش رفتنی است و وظیفه‌ ما کمک 
به ابطال این باطل و تدارک تمدّن جایگزین در نظر و عمل 
است و حوزه‌‌ علمیّه در این بخش وظیفه‌ای خطیر بر دوش 
دارد که در درجه‌ اوّل، ترسیم خطوط اصلی و فرعی تمدّن 
نوین اسلامی و سپس تبیین و ترویج و فرهنگ‌سازی آن در 
جامعه است و این از جمله‌ برترین مصادیق »بلاغ مبین« 

است.
حوزه‌ قم؛ مجموعه‌ای زنده و پویا

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تاکید بر توجه 
به دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد و مراقبت از اینکه 
نوفهمی تبدیل به ناخالص سازی شریعت نشود، درباره 
شرایط امروز حوزه علمیه قم خاطرنشان کردند: حضور 
هزاران مدرّس و مؤلفّ و محقّق و نویسنده و گوینده و 
متفکّر در معارف اسلامی و انتشار مجلّت علمی و تحقیقی 
و نگارش مقالات تخصّصی و عمومی، تعداد بالای طلّب 
و فضلای صاحب فکر، حضور فعّــال در همه‌ میدان‌های 
انقاب و حتّی در میدان نظامی، گشودن راه به عرصه‌ 
تبلیغات جهانی و تربیت هزاران طالب علم از ملّت‌های 
گوناگون، توجّه فقهای تازه‌نفَس به مباحث مبتلا‌به 
معاصر، اقبال فضلای جوان به دقّــت در نکات معرفتیِ 
متون معتبر اسامی به‌ویژه کلام‌الله مجید و ابتکار مهمِ 
تشکیل حوزه‌های علمیّه‌ بانوان، همه نشان می‌دهد حوزه‌ 

قم مجموعه‌ای زنده و پویا است.
ایشان بخش پایانی پیام خود را به توصیه‌هایی برای 
تحقق حوزه »پیشرو و سرآمد« اختصاص دادند. از جمله 
توصیه‌هایی که رهبر انقلاب در این بخش به آنها اشاره 

کردند، عبارتند از:
»لزوم به روز بودن حوزه«، »اهمیت دادن به تربیت 
نیرو در همه‌ بخش‌ها«، »افزایش رابطه حوزویان با مردم«، 
»مقابله مدبرانه مدیران حوزه با القائات مغرضانه‌ای که 
طاّب جوان را از آینده ناامید می‌کند«، »نگاه همراه با 
خوش بینی به نسل جوان و تعامل با آنها«، »تدوین دروس 
حوزه بر مبنای فقه روشن‌بین و پاسخگو و به‌روز همراه با 
فلسفه‌ روشن و دارای امتداد اجتماعی و دانش کلام رسا و 
استوار و دارای قدرت اقناع« و »تقویت روحیه زهد، تقوا، 
قناعت، استغناء از غیر خدا، توکّل، پیشرفت و آمادگی برای 

مجاهدت.«

در همایش یکصدمین سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه قم رونمایی شد

نقشه راه حوزه‌های علمیه
در پیام تاریخ‌ساز رهبر انقلاب

در نشست بررسی راهکارهای مدیریت مصرف انرژی مطرح شد

تأکید پزشکیان بر لزوم مشارکت آگاهانه مردم در کاهش مصرف انرژی
راهکارهای  بررسی  نشست  در  رئیس‌جمهور 
مدیریت مصرف انرژی بر لزوم اقناع‌سازی افکار 
عمومی و جلب مشارکت آگاهانه مردم در کاهش 
مصرف انرژی، از طریق رسانه ملی و سایر ابزارهای 

ارتباط‌ جمعی تأکید کرد. 
نشست بررسی راهکارهای مدیریت مصرف انرژی 
شامگاه سه‌شنبه با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و 
با مشارکت وزرای کشور، نیرو، نفت، صنعت، معدن و تجارت 
و جمعی از مدیران ارشد دستگاه‌های اجرائی ذی‌ربط برگزار 

شد.
در این جلسه رئیس‌جمهور با مطالبه گزارش عملکرد 
دستگاه‌های مسئول در حوزه مصرف سوخت، بر اجرای 
دقیق وظایف محوله تأکید کرد و با دقت نظر روند اقدامات 

انجام‌شده را مورد ارزیابی قرار داد.
پزشکیان با اشاره به تلاش‌ها و اقدامات بسیار خوب و 
گسترده دولت طی یک‌سال گذشته برای کاهش ناترازی‌های 
موجود در بخش انرژی، خاطرنشان کرد: علی‌رغم اقدامات 
مؤثر صورت‌گرفته، به سبب رشد بی‌رویه مصرف و تأثیرات 
ناشی از تغییرات اقلیمی، همچنان با چالش‌هایی در این 
حوزه مواجه هستیم که پیگیری روزانه و منسجم مسئولان 
ذی‌ربط به‌ منظور عبور موفق از دوره اوج مصرف در ماه‌های 

آتی را می‌طلبد.
وی در ادامه، صرفه‌جویی را یکی از اولویت‌های قطعی 
دولت دانست و با اشاره به برنامه نصب پنل‌های خورشیدی 
در ساختمان‌های اداری اظهار داشت: دولت این مسیر را از 
خود آغاز کرده و قطعاً هر زمان ناگزیر به اعمال محدودیت 
در مصرف برق باشیم، این محدودیت ابتدا در دفاتر و محل 

جلسات دولت اعمال خواهد شد.
رئیس‌جمهور همچنین، رعایت اصول و ملاحظات 
زیست‌محیطی را از الزامات اجتناب‌ناپذیر در تمامی 
طرح‌های مرتبط با تأمین انرژی دانست و خواستار توجه 
جدی به این مسئله در سطح کلیه تصمیم‌گیری‌ها و 

اقدامات اجرائی شد.
پزشکیان با انتقاد از روشن شدن زودهنگام چراغ‌های 
معابر و خیابان‌ها پیش از فرارسیدن تاریکی به وزارت نیرو 
تذکر داد و در ادامه بر لزوم اقناع‌سازی افکار عمومی و جلب 
مشارکت آگاهانه مردم در کاهش مصرف انرژی، از طریق 

رسانه ملی و سایر ابزارهای ارتباط‌ جمعی تأکید کرد.
در این جلسه همچنین با تصویب و تأیید رئیس‌جمهور، 

پنج تصمیم مهم به‌ منظور مدیریت بهینه مصرف انرژی و 
عبور از شرایط اوج بار به تصویب رسید.

همچنین رئیس‌جمهور با تأکید بر استفاده از ظرفیت 
گروه‌های مردمی برای شناسایی مراکز غیرمجاز استخراج 
رمز‌ ارز، بر ضرورت طراحی سازوکار قاطع، همه‌جانبه و 

بازدارنده برای مقابله مؤثر با این پدیده تأکید کرد.
  دستور پیگیری جدی و فوری 

برای مقابله با فعالیت ماینرهای غیرقانونی
رئیس‌جمهور همچنین در جلسه هیئت دولت، بر 
ضرورت تسریع در نصب پنل‌های خورشیدی در ادارات و 
اطلاع‌رسانی دقیق در این زمینه تأکید کرد و اظهار داشت: 
فرهنگ‌سازی یکی از اقدامات مهم و مؤثر در زمینه مدیریت 

مصرف برق است.
پزشکیان همچنین بر اهمیت آگاه‌سازی و هماهنگی 
همه مقامات و مسئولان در استان‌ها و شهرستان‌ها در زمینه 
مقابله با مصرف غیرمجاز برق و به‌ویژه فعالیت‌های مربوط 
به استخراج رمزارزها و ضرورت جلب مشارکت مردم در این 

راستا تأکید کرد.
وی با بیان اینکه دولت جهت همفکری و هم‌افزایی برای 
مقابله با ناترازی برق، به‌زودی جلسه‌ای با نمایندگان مجلس 
خواهد داشت، افزود: هدف‌گذاری دولت صرفه‌جویی 2 هزار 

مگاوات برق از طریق کاهش مصرف و مقابله با تخلفات در 
این زمینه است.

رئیس‌جمهور در واکنش به گزارش وزیر نیرو از آخرین 
وضعیت بخش تولید و توزیع برق و نیز سخنان وی مبنی بر 
تهدیدهای پیامکی در قبال مقابله با فعالیت ماینرها، ضمن 
صدور دستور پیگیری جدی و فوری این موضوع تصریح 
کرد: قطع برق بخش‌های تولیدی و صنایع آخرین انتخاب 
است و تمام تاش خود را به‌کار خواهیم گرفت تا برق 

صنایع قطع نشود.
در این جلسه همچنین وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
 گزارش مبسوطی از برگزاری کنکور 1404 با شرکت 

یک میلیون نفر ارائه کرد.
بر اساس این گزارش 63 درصد شرکت‌کنندگان در 
کنکور امسال خانم‌ها و 37 درصد آقایان بودند. برای حفظ 
امنیت برگزاری کنکور امسال، 70 نفر به‌مدت 35 روز در 
قرنطینه قرار داشتند و با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، این 

آزمون در امن‌ترین و سالم‌ترین شکل ممکن برگزار شد.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در این جلسه 
گزارش مفصلی از جلسات، برنامه‌ها و اقدامات صورت گرفته 
برای برگزاری مطلوب مراسم اولین سالگرد شهدای خدمت 

ارائه کرد.

  معاونت راهبردی 
محلی برای شنیدن صدای نخبگان است

علاوه‌بر اینها، پزشکیان در آیین تکریم شهرام دبیری 
معاون پیشین پارلمانی و معارفه محسن اسماعیلی معاون 
پارلمانی و راهبردی فعلی رئیس‌جمهور، با اشاره به سابقه 
آشنایی خود با دبیری، گفت: دبیری فرد توانمندی است که 
می‌توانست در بیرون از ایران زندگی خوبی داشته باشد، ولی 
زندگی در ایران را برگزید و برای خدمت به مردم تلاش کرد.
وی در ادامه با اشاره به حضور و سخنرانی خود در 
جمع نمایندگان مجلس خبرگان رهبری، گفت: من خطاب 
به نمایندگان مجلس خبرگان رهبری گفتم، هر مسجدی 
می‌تواند یک میدان عملیات برای حل مشکلات اجتماعی، 
اقتصادی، خانوادگی و رفع ناترازی‌ها باشد. اعتقاد و باور من 
این است که هر کسی در هر جایگاهی قرار دارد، باید به 
میدان آمده و کمک کند تا مشکلات آن حوزه را حل کند. 
باید افراد توانمند در هر محله برای حل مشکلات آن محله 

با یکدیگر همکاری کنند.
رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به برنامه دولت برای 
توسعه فضاهای آموزشی، خاطرنشان کرد: مردم و خیرین 
در حال کمک به دولت برای ساخت مدارس هستند. اگر 
می‌خواستیم با رویه‌های قبلی عمل کنیم، شاید 80 سال 
دیگر هم نمی‌توانستیم مدارس را تکمیل کنیم، اما مردم 
پای کار آمدند و به دولت کمک کردند. ما اگر به مردم 
اعتماد کنیم، آنها برای حل مشکلات کشور به میدان آمده 

و کار را تمام می‌کنند.
در ادامه این نشست محسن اسماعیلی، معاون راهبردی 
و پارلمانی رئیس‌جمهور با تشکر از اعتماد پزشکیان، گفت: 
برنامه من این است که از همه ظرفیت‌های ساختاری و 
انسانی و کمک نخبگان در معاونت راهبردی استفاده کنم. 
معاونت راهبردی محلی برای شنیدن صدای نخبگان است 
و ما مشتاق شنیدن صدای کسانی هستیم که قادر به حل 

کردن مشکلات کشور هستند.
معاون راهبردی و پارلمانی رئیس‌جمهور افزود: آنچه را 
در معاونت پارلمانی و راهبردی در دولت چهاردهم بنیان 
گذاشته شده، با قوت بیشتر ادامه خواهیم داد و به بالندگی 
و رشد آن کمک می‌کنیم. کارهای بسیاری برای انجام 
داریم و شاید در کنار هم قرار گرفتن معاونت راهبردی 
و پارلمانی کمک کند تا مسیر رسیدن ما به اهداف‌مان 

تسهیل شود.

اصلاحیه و پوزش
در گزارش روز یکشنبه مورخ 1404/2/14 کیهان با تیتر »دستگیری و به 
هلاکت رسیدن ده‌ها تروریست در رزمایش شهدای امنیت در جنوب غرب کشور«، 
منطقه رزمایش به اشتباه جنوب غرب کشور عنوان شده است؛ درحالی که رزمایش 
شهدای امنیت در منطقه جنوب شرق برگزار شده و بدین وسیله تصحیح می‌شود.

مخبر با حضور در منزل شهید رئیسی مطرح کرد

محبوبیت کم‌نظیر شهید رئیسی در بین مردم 
یک سرمایه ملی است

مشاور و دستیار رهبر انقلاب گفت: محبوبیت 
کم‌نظیر شهید رئیسی در بین مردم یک سرمایه ملی 

است.
همزمان با ایام ولادت امام رضا‌)ع( و نزدیک شدن 
به ایام سالگرد شهادت رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله سید 
ابراهیم رئیسی، محمد مخبر مشاور و دستیار رهبر انقلاب 
با حضور در منزل آیت‌الله رئیسی با علم‌الهدی همسر و 
فرزندان شهید رئیسی دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار 
که خانواده مخبر نیز حضور داشتند، وی زنده نگه داشتن 
یاد شهید رئیسی و شهدای پرواز اردیبهشت را زنده نگه 

داشتن ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب اسلامی دانست.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به دلبستگی 
مردم به شهید رئیسی که تجلی آن در تشییع میلیونی این 
شهید به نمایش گذاشته شد، گفت: محبوبیت کم نظیر شهید 

رئیسی در بین مردم یک سرمایه ملی است.
وی مدیریت و معنویت توأمان را از بزرگ‌ترین 
ویژگی‌های شهید رئیسی دانست و تکیه به توان داخلی، عدم 
احساس بن‌بست و یأس، تعامل کم‌نظیر با همه مسئولان و 
آحاد مردم و پرهیز جدی از حواشی را از دیگر خصوصیات 

برجسته رئیس‌جمهور شهید برشمرد.


